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(百万円未満四捨五入)

１．2023年３月期第２四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年９月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年３月期第２四半期 54,575 8.6 1,601 △18.0 1,817 △16.0 1,188 △19.0

2022年３月期第２四半期 50,276 △1.1 1,953 △28.5 2,162 △27.0 1,467 △29.3

(注) 包括利益 2023年３月期第２四半期 1,136百万円(△12.3％) 2022年３月期第２四半期 1,296百万円(△36.8％)

　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年３月期第２四半期 32.64 －

2022年３月期第２四半期 40.30 －
　

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年３月期第２四半期 102,357 59,837 58.5

2022年３月期 107,748 59,429 55.2

(参考) 自己資本 2023年３月期第２四半期 59,833百万円 2022年３月期 59,426百万円
　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年３月期 － 15.00 － 20.00 35.00

2023年３月期 － 15.00

2023年３月期(予想) － 20.00 35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 115,000 0.9 4,950 5.2 5,300 1.2 3,550 6.7 97.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) :無

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

　

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2023年３月期２Ｑ 36,436,125株 2022年３月期 36,436,125株

② 期末自己株式数 2023年３月期２Ｑ 40,287株 2022年３月期 40,094株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年３月期２Ｑ 36,395,971株 2022年３月期２Ｑ 36,396,170株
　

　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、
今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算
短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」
をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第２四半期連結累計期間(2022年４月～2022年９月)におけるわが国経済は、緩やかな持ち直しの

動きが見られるものの、世界的な金融引き締めとこれに伴う海外景気の下振れ、円安の定着がリスク

として意識され、また資源・食糧価格の上昇も収束せず、先行きへの不透明感が払拭されない状況と

見ております。

当社グループの属する建設業界におきましては、公共投資は底堅く、民間建築分野にも需要回復の

兆しは見られるものの、諸物価高騰の影響もあり採算面では厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなか、当社グループでは採算性向上を引き続き最重点課題とし、総合的競争

力向上と価格適正化、コストアップの抑制に努めるとともに、周辺事業の拡大も進めました。しかし

ながら、重仮設事業は増収ながら競争激化の影響もあって減益となり、建設機械事業は増収増益とな

ったものの、連結合計では減益となりました。
(単位：百万円)

2022年3月期
第2四半期

(2021/4～2021/9)

2023年3月期
第2四半期

(2022/4～2022/9)

前年同期比

増減額 増減率(％)

売上高 50,276 54,575 4,299 8.6

重仮設事業 45,815 48,754 2,939 6.4

建設機械事業 6,615 6,925 310 4.7

調整額※ △2,154 △1,104 1,050

売上原価 △41,252 △45,450 △4,198

売上総利益 9,024 9,125 101 1.1

(利益率％) 17.9 16.7

販売費及び一般管理費 △7,071 △7,524 △453

営業利益 1,953 1,601 △352 △18.0

(利益率％) 3.9 2.9

営業外収益 231 224 △7

営業外費用 △22 △8 14

経常利益 2,162 1,817 △345 △16.0

(利益率％) 4.3 3.3

重仮設事業 2,219 1,767 △453 △20.4

建設機械事業 128 202 73 57.4

調整額※ △186 △151 34

特別損失 △56 － 56

税金等調整前四半期純利益 2,105 1,817 △289 △13.7

(利益率％) 4.2 3.3

税金費用 △640 △629 10

四半期純利益 1,466 1,188 △278 △19.0

(利益率％) 2.9 2.2

非支配株主に帰属する四半期純損失(△) △1 △0 1

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,467 1,188 △279 △19.0

(利益率％) 2.9 2.2

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は
連結調整であります。
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（２）財政状態に関する説明

当第２四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。
(単位：百万円)

2022年3月期
2022/3末

2023年3月期
第2四半期
2022/9末

前期末比

増減額 増減率(％)

流動資産 76,127 68,145 △7,982 △10.5

現金及び預金 986 1,443 457 46.4

受取手形及び売掛金 32,284 27,645 △4,638 △14.4

電子記録債権 9,027 8,796 △231 △2.6

棚卸資産 24,304 24,562 258 1.1

その他 9,554 5,726 △3,827 △40.1

貸倒引当金 △27 △28 △0 －

固定資産 31,621 34,211 2,591 8.2

有形固定資産 23,279 23,935 656 2.8

賃貸用建設機械 5,191 4,971 △219 △4.2

建物及び構築物 3,495 3,427 △67 △1.9

土地 12,722 12,749 26 0.2

その他 1,871 2,787 916 49.0

無形固定資産 786 2,484 1,699 216.1

投資その他の資産 7,556 7,792 236 3.1

投資有価証券 3,368 3,566 197 5.9

退職給付に係る資産 3,264 3,346 82 2.5

その他 1,047 1,005 △42 △4.0

貸倒引当金 △124 △124 △1 －

資産合計 107,748 102,357 △5,391 △5.0

2022年3月期
2022/3末

2023年3月期
第2四半期
2022/9末

前期末比

増減額 増減率(％)

流動負債 43,664 37,231 △6,433 △14.7

支払手形及び買掛金 22,485 19,265 △3,220 △14.3

電子記録債務 12,227 9,921 △2,305 △18.9

短期借入金 － 166 166 －

未払法人税等 845 317 △528 △62.5

引当金 1,142 1,009 △133 △11.6

その他 6,965 6,552 △414 △5.9

固定負債 4,654 5,289 634 13.6

長期借入金 2,110 2,163 53 2.5

再評価に係る繰延税金負債 1,578 1,578 － －

引当金 257 95 △162 △63.1

退職給付に係る負債 333 393 59 17.8

その他 376 1,060 684 181.7

負債合計 48,319 42,520 △5,799 △12.0

株主資本 58,586 59,046 460 0.8

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,592 4,592 － －

利益剰余金 49,621 50,081 460 0.9

自己株式 △25 △25 △0 －

その他の包括利益累計額 840 788 △52 △6.2

その他有価証券評価差額金 982 1,013 31 3.2

土地再評価差額金 △1,000 △1,000 － －

為替換算調整勘定 4 18 14 357.9

退職給付に係る調整累計額 854 756 △98 △11.4

非支配株主持分 4 4 0 3.0

純資産合計 59,429 59,837 408 0.7

負債純資産合計 107,748 102,357 △5,391 △5.0
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では2022年4月26日に公表いたしました売上高

1,150億円、営業利益49億50百万円、経常利益53億円、親会社株主に帰属する当期純利益35億50百万

円に変更ありません。なお、セグメント別の業績予想は下表のとおり見直しております。

(単位：百万円)

2023年3月期 予想
（2022年4月26日公表）

2023年3月期 予想
（今回見直し）

増減額 増減率(％)

売上高 115,000 115,000 － －

重仮設事業 102,600 103,000 400 0.4

建設機械事業 14,700 14,500 △200 △1.4

調整額 ※ △2,300 △2,500 △200

経常利益 5,300 5,300 － －

重仮設事業 4,750 4,850 100 2.1

建設機械事業 700 600 △100 △14.3

調整額 ※ △150 △150 －

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益

　 の調整額は連結調整であります。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2022年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 986 1,443

受取手形及び売掛金 32,284 27,645

電子記録債権 9,027 8,796

建設仮設材 20,323 19,867

商品 1,894 2,069

製品 773 965

仕掛品 670 885

原材料及び貯蔵品 645 776

預け金 9,300 5,400

その他 254 326

貸倒引当金 △27 △28

流動資産合計 76,127 68,145

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 5,191 4,971

建物及び構築物（純額） 3,495 3,427

土地 12,722 12,749

その他（純額） 1,871 2,787

有形固定資産合計 23,279 23,935

無形固定資産

のれん 0 1,257

その他 786 1,228

無形固定資産合計 786 2,484

投資その他の資産

投資有価証券 3,368 3,566

退職給付に係る資産 3,264 3,346

その他 1,047 1,005

貸倒引当金 △124 △124

投資その他の資産合計 7,556 7,792

固定資産合計 31,621 34,211

資産合計 107,748 102,357
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2022年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 22,485 19,265

電子記録債務 12,227 9,921

短期借入金 - 166

未払法人税等 845 317

賞与引当金 1,051 1,009

引当金 90 -

その他 6,965 6,552

流動負債合計 43,664 37,231

固定負債

長期借入金 2,110 2,163

再評価に係る繰延税金負債 1,578 1,578

引当金 257 95

退職給付に係る負債 333 393

その他 376 1,060

固定負債合計 4,654 5,289

負債合計 48,319 42,520

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,592 4,592

利益剰余金 49,621 50,081

自己株式 △25 △25

株主資本合計 58,586 59,046

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 982 1,013

土地再評価差額金 △1,000 △1,000

為替換算調整勘定 4 18

退職給付に係る調整累計額 854 756

その他の包括利益累計額合計 840 788

非支配株主持分 4 4

純資産合計 59,429 59,837

負債純資産合計 107,748 102,357
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

売上高 50,276 54,575

売上原価 41,252 45,450

売上総利益 9,024 9,125

販売費及び一般管理費 7,071 7,524

営業利益 1,953 1,601

営業外収益

受取利息 5 2

受取配当金 47 50

持分法による投資利益 143 149

その他 36 23

営業外収益合計 231 224

営業外費用

支払利息 11 7

その他 11 2

営業外費用合計 22 8

経常利益 2,162 1,817

特別損失

減損損失 56 -

特別損失合計 56 -

税金等調整前四半期純利益 2,105 1,817

法人税、住民税及び事業税 143 288

法人税等調整額 497 341

法人税等合計 640 629

四半期純利益 1,466 1,188

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） △1 △0

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,467 1,188
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

四半期純利益 1,466 1,188

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △77 31

為替換算調整勘定 1 15

退職給付に係る調整額 △94 △98

その他の包括利益合計 △170 △52

四半期包括利益 1,296 1,136

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,296 1,136

非支配株主に係る四半期包括利益 △1 0
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 2,105 1,817

減価償却費 1,383 1,503

減損損失 56 -

貸倒引当金の増減額（△は減少） 5 1

賞与引当金の増減額（△は減少） △39 △59

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △76 △82

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 2 59

退職給付費用 △135 △141

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △40 △162

受取利息及び受取配当金 △51 △52

支払利息 11 7

持分法による投資損益（△は益） △143 △149

固定資産処分損益（△は益） △1 1

売上債権の増減額（△は増加） 8,207 5,185

棚卸資産の増減額（△は増加） 834 △259

仕入債務の増減額（△は減少） △4,178 △5,405

為替差損益（△は益） △7 0

その他 △1,390 △859

小計 6,543 1,406

利息及び配当金の受取額 52 54

利息の支払額 △11 △7

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △980 △844

営業活動によるキャッシュ・フロー 5,604 609

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △1,135 △1,290

有形固定資産の売却による収入 280 198

投資有価証券の取得による支出 △2 △2

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得によ
る支出

- △2,049

その他 △138 △112

投資活動によるキャッシュ・フロー △995 △3,256

財務活動によるキャッシュ・フロー

長期借入金の返済による支出 - △75

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △0 -

自己株式の取得による支出 △0 △0

配当金の支払額 △728 △728

財務活動によるキャッシュ・フロー △728 △803

現金及び現金同等物に係る換算差額 5 7

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 3,886 △3,443

現金及び現金同等物の期首残高 7,017 10,286

現金及び現金同等物の四半期末残高 10,904 6,843
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年６月17日。以下「時価算

定会計基準適用指針」という。）を第１四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27

－２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって

適用することとしております。この適用による連結財務諸表への影響はありません。

　


